INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
revitalização dos espaços públicos
localizados no Largo Três de Maio e em
seu entorno, no bairro Vila Pires, em
consonância com o projeto apresentado
pelo Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de São Paulo (CREA-SP).

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o
setor competente solicitando a revitalização dos espaços públicos localizados no Largo Três
de Maio e em seu entorno, no bairro Vila Pires, em consonância com o projeto apresentado
pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de São Paulo (CREA-SP).

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista a necessidade de melhorias estruturais e

urbanísticas na área, que abriga pontos de táxi e ônibus, mesas e bancos, banca de chaveiro

e outras estruturas de uso público, mas que atualmente apresentam desgaste, deficiências

de manutenção e carência de iluminação adequada.

A requalificação do calçamento, o manejo e reordenamento dos elementos

arbóreos, a renovação do mobiliário urbano e a implantação de nova proposta paisagística

são medidas que certamente trarão ganhos significativos à estética e à funcionalidade do

local. Essas ações contribuirão diretamente para o fortalecimento do convívio comunitário, o

estímulo às atividades de lazer e a promoção da segurança pública, uma vez que espaços

públicos bem cuidados e iluminados desestimulam ações delituosas e o uso indevido do

espaço por moradores de rua e usuários de drogas.

Além disso, destaca-se que o CREA-SP, cuja sede se encontra nas imediações

do Largo Três de Maio, apresentou à Prefeitura um projeto técnico contendo sugestões de

requalificação urbana, cuja cópia segue em anexo, elaborado com base em critérios de

engenharia e urbanismo, o que demonstra o compromisso daquela instituição em colaborar

com o poder público municipal na valorização do espaço urbano e na melhoria da qualidade

de vida dos cidadãos.

Ressalta-se também que a área possui potencial histórico e simbólico para os

moradores da Vila Pires, servindo como ponto de encontro e referência local, motivo pelo qual

a sua revitalização pode impulsionar o comércio de bairro, valorizar os imóveis da região e

fomentar o sentimento de pertencimento da comunidade.

Diante do exposto, solicito especial atenção e prioridade à execução deste pleito,

que visa garantir um espaço mais agradável, seguro e acolhedor à população, fortalecendo

as políticas municipais de urbanismo, sustentabilidade e segurança cidadã.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-20T16:51:15-0300